**A**B eo tempore, quo copiosus in misericordia Dominus Nos, licet immeritis, ad summum Catholicae Ecclesiae Pontificatum evexit, complures diversis ordinis illustres Viri, itemque Episcopi, & Archiepiscopi in Italia, & extra commorantes, iteratis precibus institerunt, ut Dies Festos, ubique fere nimis auctos, quibus Christianus Populus feriat, Apostolica auctoritate, immineremus. Hoc enim prudenti temperamento, Pauperibus, qui quotidiano labore sibi victum quaerunt, facile consuleretur, ac simul gravia admerentur absurda, quae ex Festorum dierum multitudine, ac frequentia violatione oriri solent, non sine aperto Religionis dispendio. Re expensa, negotii difficultatem probe intelleximus: quare peculiari Scripto, publicis etiam typis vulgato, rationes varias indicavimus, quibus ea immutatio fieri poterat: consilium pariter exquirentes nonnullorum S. R. E. Cardinalium, Episcoporum Italiae, aliarumque Regionum, Ecclesiasticorum Praesulum, Theologorum, Jurisconsultorum, aliorumque Virorum Doctorem, humanas, civilesque res sententiam, an huiusmodi petitio esset exaudienda: Si vero illam exaudiri aequum esset, & congruens, ipsi quoque rationes significarent, quibus utiliter, ac prudenter imminutio praescriberetur.

**§. 1.** Petita responsa tam varia, ut solet contingere, suo tempore accepimus, ut fere sua cuique fuerit sententia. In aliud proinde tempus negotium rejecimus, eam in spem adducti, ut Episcopi cujusque Provinciae, vel Ditionis, unanimi voto in sententiam imminuendam Dies Festos primum convenirent: deinde vero, quo commodius id fieri posset, concordari pariter suffragio medium aliquod suggererent ex tot memoratis in Scripto Nostro, ac pro illius executione Pontificum assensum exposcerent. Hoc sane pacto inita ab Ordinariis consilia in re tanti momenti non illorum voluntati referri potuissent, sed tantam Supremam Apostolicam Sedis

auctoritati, quam fel. record. Urbanus Papa VIII. Praedecessor Noster integram esse voluit in decernenda imminutione dierum Festorum, qui in sua Constitutione recensentur. Demum una eademque Episcoporum deliberatio, Apostolica auctoritatis tecla munimine, nedum plurimum valuisse ad compescenda Censorum ingenia; sed etiam subfata fuisset disparitas illa ritus, quae hodie viget, Discipline Ecclesiasticae injuriosa, ut intra paucorum milliarium ambitum, & inter finitimos Populos, unus idemque dies ab aliquibus Festus de Praecepto, ab aliquibus vero ferialis haberetur.

**§. 2.** Haec methodus feliciori sorte in univerfa fere Hispania excepta est: Cum enim postremi Tarraconensis Concilii Patres regulam quamdam constituerint Dierum Festorum, quibus, pro illorum conditione, atque discrimine, Populi Divino interesse Sacrificio, & servilibus operibus abstinere debent; & aliorum, quibus Missae tantum interesse debent, tributa postmodum libertate, vacandi operibus servilibus; fel. record. Benedictus XIII. Deceffor, & Benefactor Noster disposita in eadem Provinciali Synodo ad preces Episcoporum approbavit. Quo exemplo alii subinde Hispaniarum Antilites excitati, Nobis humiliter supplicarunt, ut ad minuendum nimis auctum Festorum numerum, liceret ipsis etiam servare regulam in praefato Tarraconensi Concilio provide constitutam. Annuum instantiam, exindeque omnium fere Hispaniarum Dioeceseon uniformitas in dierum Festorum celebratione, & ritu exorta est.

**§. 3.** Aliis quoque Catholicis Orbis Regionibus servata a Nobis in hoc negotio concilianda matura dilatio profuit. Interea siquidem aliquot Regni Poloniae Episcopi, mentis aciem ad substantiam, & modum imminuendi dies Festos dirigentes, per Literas Nobis significarunt, in illis Dioecesebus, suos lae fines protendentibus, aetivo tempore Incolas, Agorum culturae, & aliis servilibus operibus, quibus vivunt, & sustentantur, dantes operam, difficillime ab illis abstinere posse diebus festis inter hebdomadam occurrentibus: Enixe propterea Nos rogarunt, ut quae per hebdomadam aetivo tempore occurrunt Festa, in Dies Dominicos transfereremus, excepto Festo Assumptionis B. Mariae Dei Genitricis, quae quovis die accideret, religiose ab universis celebraretur. Quorum petito per Nos, maturo praemisso examine, exaudita, in Regionibus illis optatam ab Episcopis, & Populis tranquillitatem peperit.

**§. 4.** Quo vero ad Italiam pertinet, credi vix potest, quam prudens, ac religiosus de re ipsa fuerit sermo, quem Nobiscum instituit Charissimus in Christo Filius Noster Carolus utriusque Siciliae Rex Illustris. Non sine intimo, ac plane aeterno animi sui moreore Nobis exposuit, Dies Festos, quibus Christiani Populi feriant debent, in subiectis sibi regionibus passim violari, ob nimis auctum illorum numerum; hinc porro malo non aliam adhiberi posse medelam, praeter diminutionem Suprema Auctoritate Nostri opportune faciendam. Significare illi non omisimus, gravem ac molestam utrique sollicitudinem obituram, si rem tanti ponderis inconsultis Episcopis conficere vellemus. Idcirco ut omnia feliciter procederent, non solum exquirendas esse illorum sententias; sed oportere, ut Antistites finitimi, vel Metropolitae cum suis Provincialibus, studia, & voluntates in eundem scopum dirigentes, quid tandem factu opus esset, ad Nostri deferrent Apostolorum auctum. Par omnium suffragium communem tranquillitatem subiectis Populis allaturum, & quod potissimum in rebus sacris quaerendum est, ritus uniformitatem, & disciplinam concordiam.

**§. 5.** Id ipsum significavimus Episcopis temporalis nostrae Ditionis, quorum nonnulli privato sermone Nobiscum habito, nonnulli vero suis ad Nos datis Literis, Apostolicam auctoritatem ad Festos dies imminuendos enixe implorarunt. At cum ipsi nihil hactenus praestiterint, nihil & Nos egimus liberam, prudentemque Episcoporum concordiam in hoc negotio praestolantes, non imperantes, & exigentes. Etenim moderatio numeri Dierum Festorum non a voluntate, sed a sola pendet necessitate, quam nemo melius quam Episcopi norant; ideoque ad eos potissimum pertinet, mali conditionem, & apta eidem remedia proferre: Nec facile adduci possumus, ut in hoc adeo gravi, & implexo negotio quidquam decernamus, nisi audita prius quoad substantiam, & quoad modum, Episcoporum sententia.

§. 6. Haec

PONT. A. VI.

Hispania Populi interim provicim.

Item aliquot Poloniae Dioecesebus.

Pontifex optat Episcopos utriusque Siciliae in usum festivitatem concurre.

Idipsum suadet Episcopi Status Ecclesiastici.

Nihil sine eorum consilio acturus.

**PONT. A. VI.** **§. 6.** Haec Vobis, Venerabiles Fratres, eum in finem scribimus, ut non solum cuique Vestrum plane cognita, ac perfecta sit agendi ratio a Nobis inita in hac gravi causa imminutionis Dierum Festorum; verum etiam opportune nuanciaremus, si vestra consilia ex voto nobiscum communicavissetis, vel subfata prorsus, vel saltem magna ex parte subfata fuissent mala, quibus curandis congruum, ac salutare remedium non semel a Nobis expoellavimus.

Complures etenim vestrum voce, aut scripto improbarunt abusum Mercatum, & Nundinarum, quae fieri solent Diebus Festis, quibus feriant oportet, ut populus in res sacras incumbat, & rationem a Nobis poscentes, qua grassanti in diem malo occurrat possit.

**§. 7.** Inter modos propositos, atque servandos in imminutione, ac celebratione Festorum, praecipuus ille est, quo inter ipsos Festos dies discrimen constituitur. Etenim in diebus Dominicis, itemque in Celebratibus Domini, Beatae Mariae semper Virginis Dei Genitricis, ac in aliis solemnioribus in memorato Scripto Nostro indicatis, debet Christianus Populus nedum interesse Divino Sacrificio, sed etiam abstinere ab operibus vitiis; In ceteris vero minus solemnibus, qui tamen ex praepcepto celebrari consueverunt, imposita est Christianis obligatio interessendi Missae Sacrificio, tradita in reliquis cuique illorum potestate ea faciendi, quae fieri solent diebus ferilibus.

**§. 8.** Quo cautius, ac tutius incederemus, consulere volumus Chirographa Summorum Pontificum Decefforum Nostorum, quibus peculiaribus Urbibus, & Oppidis temporalis suae Ditionis habendarum Nundinarum facultatem tribuerunt. Multi iis diebus Nundinas fieri permittunt, quibus Christianis (juxta propositum Thema) servilibus operibus abstinere debeant, divinoque adesse Sacrificio; sed numerum longe majorem illarum comperimus, quae incidunt in eos Dies Festos ex Praecepto, quibus, si expectata fuerit illorum imminutio, satis fuisset Missam audire, excludendo debito abstinendi ab operibus servilibus, sublatoque onere peragendi, quae in aliis superioris ordinis Festis Christianus populus debet implere.

**§. 9.** Hac via, si non omni, magna certe ex parte sublata essent mala, quibus, memorata de causa, congruus & opportunus a Nobis remedium postullavimus. Enimvero bifariam divisus, ut praemonuimus, diebus Festis, affuxerunt inferiorum ordinum debito interessendi dumtaxat Divino sacrificio; celebratae in illis Nundinae nullum deinceps peperissent absurdum, nec libertas operum servilibus, cum interestia Missae compatibilis, retragari potuissent praepcepto ab Ecclesia Fidelibus injuncto. Praeterea nullus Urbibus, & Oppidis relictus fuisset timor, ne, cum Incolarum, & Concurrentium detrimentum, Nundinarum frequentia imminueretur. Quippe iuxta hypotheseam praemissam, recolente adhuc Clero solemni ritu diem Festum intra Ecclesiam, sumptuoso ornatu, omnique nitore instruatam; ut ipsa Sacri concentus Massae haberi de more potuissent; permitti quoque potuissent citiorum Equorum cursus, aliaque id genus, quae Populi augere solent numerum, Mercatorum frequentiam, & Nundinarum celebratam. Sed de re huiusmodi, veluti extranea, sermone relicto, ad propositae questionis examen progredimur, dierum Festorum imminutione seclusa.

**§. 10.** Eruditioni vestrae, Venerabiles Fratres, ignotum non erit quod hac de re Theologi tradunt. S. Thomas in 2. 2. quae. 122. art. 4. ad quartum docet, aetivorem in antiqua lege fuisse observantiam Sabbati, quam sit in nova observantia diei Dominici; dieque Sabbato vetita fuisse opera, quae non vetantur die Dominico. Cardinalis vero Cajetanus in Commentario ad hunc locum asserit, licere Villicis diebus Festis Urbem petere, ut calcos emant, & his familia. De Alma vero Urbe sermone instituent, morem profert hac tempestate jam obsoletum; Inquit enim: Licetum est diebus Festis emere, ac vendere Asinos, Equos, quia sic est consuetudo in publico foro in diebus Festis, sponte Mundo; haec enim omnia ubi antiqua consuetudo, ac per hoc a Praelatis scita, cum sint omnibus notoria, licita sunt ex ipsa consuetudine, fundata super libertate Evangelica, qua non tenentur stricte iure Veteris Legis de observatione Festorum; Cajetano subscribunt Sylvester in Summ. Verb. Negotium §. 2. Sylvius ad S. Thom. 2. 2. tom. 3. q. 122. art. 4. §. Ad prius.

Quibus Divis final cultus, & commerciorum ratio haberi possit.

De Festorum dierum observantia, Theologorum sententia.

**ANNO 1745.** **§. 11.** Eisdem sententiae sunt etiam Ecclesiastici Juris Interpretes, ut videre licet apud Fagnan. in cap. Multa in §. 4. & seqq. ne Cleric. vel Monac. idemque sentiant Gonzal. in cap. Omnes n. 8. de Fer. Pirbing. ad Tit. Decretal. de Feris n. 18. Anaclei. eod. tit. n. 22. Engel. ibid. §. 2. 13. Pikber. n. 9. Schmalzgruber n. 23. alique multi, qui facile citatis addi possent. Nonnulli vero ex Doctores Sacrorum Canonum inter Mercatus & Nundinas discrimen constituunt; Ac primos quidem Diebus Festis ex praepcepto observandis permitti non posse censent, secus tamen alias; quoniam nonnisi Diebus Festis Populi habetur frequentia, celebrationi Nundinarum congrua & necessaria, teste Cappon. disp. 91. art. ult. num. 4. Alii tandem docent, quavis consuetudine minime obstant, posse Episcopum in sua Diocesi vetare, ne Mercatus, aut Nundinae Festis Diebus habeantur; idque praeter alios afferunt Cappon. loco cit. num. 6. Gratian. deoff. Marchia 21. Pontrigh. in Praxis. Rev. Eccl. tom. 1. Amot. 16. §. 1. n. 19. Zaul. ad Statut. Favent. tom. 1. l. 7. observat ad rubric. 2. n. 24. Nicol. in Praxis. Canonice. tom. 1. lit. C. §. 1. num. 44.

**§. 12.** Ne quid praeteriremus, consulimus etiam illustrioribus Synodis Dioeceseanarum, habitas ab Episcopis Ditionis nostrae temporalis. In celeberrima Fariensi Synodo Cardinalis Caroli Barberini anni 1634. & in Celenatensi Cardinalis Denhoff anni 1637. interdicunt quidem Mercatus diebus Festis, nihil tamen de Nundinis constituitur. In aliis nullo discrimine Mercatus prohibentur, & Nundinae, ut constat ex Synodo Laurentana Cardinalis Romae anni 1626. maximo vero deiciente Indulto, ut expresse decernitur in Senogalliensis Cardinalis Antonii Barberini an. 1627. innovata anno 1737. ab Episcopo Isolano. Senogalliensis praeterea Synodo Cardinalis Barberini consonat etiam Synodus Ariminensis Cardinalis de Via, edita anno hujus saeculi vicesimo quarto.